No entanto, a Bahia tem a concentração em dois principais setores contratantes: serviços e 

comércio, com quase 40% e 23% das admissões, respectivamente. 

A taxa de desocupação no último trimestre de 2019 foi de 11% no Brasil, 

correspondendo a 11.632.000 (onze milhões e seiscentos e trinta e duas mil) pessoas 

desempregadas. Segundo dados da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios - PNAD, no 

4º trimestre de 2019, na Bahia, essa taxa é ainda mais alta, chega a mais de 1.141.000 (um 

milhão cento e quarenta e um mil) pessoas na situação de desemprego. Este total compõe as 

6.957.000 (seis milhões novecentos e cinquenta e sete mil) pessoas da População 

Economicamente Ativa - PEA, o que caracteriza uma taxa de desocupação estimada em 

16,4% ao encerrar o ano.  

Quando analisamos o ano de 2020, a crise provocada pela pandemia do COVID-19 

teve efeitos diretos sobre a diminuição da atividade econômica do país e do Estado. Houve o 

agravamento da situação no mercado de trabalho percebido pelo aumento do desemprego que 

alcançou uma taxa de desocupação de 19,9% na Bahia, o que correspondeu a uma população 

desocupada de 1.208.000 (um milhão duzentos e oito mil), conforme dados da PNAD do 2º 

trimestre. 

Considerando os dados do CAGED, no período acumulado de jan-jul 2020, há uma 

clara redução do nível de emprego, com saldo negativo de 58.987, decorrente do grande 

número de demissões que chegou a 329.899, enquanto que as admissões foram de apenas

[...]

formal por meio da promoção de ações de qualificação social e profissional com as demandas 

do setor produtivo apuradas por meio de mapeamento dos principais setores econômicos, 

ocupações e número de admissões e demissões. 

Com o recurso financeiro na ordem R$ 459.183,67 (quatrocentos e cinquenta e nove 

mil, cento e oitenta três reais e sessenta e sete centavos), a expectativa deste Plano de Ações e 

Serviços é qualificar 225 trabalhadores, nos cursos de pedreiro e pintor, operador de 

supermercado, recepcionista com noções de inglês e informática, técnicas de vendas com

[...]

R$ 450.000,00 

Específico: R$ 0,00 

Voluntário: R$ 0,00 

Valor Total de Repasse: R$ 450.000,00 

Recursos Próprios: R$ 9.183,67 

Outros: R$ 0,00 

Valor Total do Plano de Ação: R$ 459.183,67 

X 

4. METAS 

i. Valor Total do Plano de Ação 

R$ 459.183,67 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, cento e oitenta três reais e 

sessenta e sete centavos) 

ii. Valor Disponível 

R$ 459.183,67 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, cento e oitenta três reais e 

sessenta e sete centavos) 

iii. Nome da Meta 

Promover a qualificação profissional de 225 trabalhadores pela Secretaria do 

Trabalho, Emprego, Renda e Esporte (SETRE) 

iv. Descrição da Meta 

Promover ações de qualificação social e profissional em alinhamento com as